culam non. Eandem præ se fert ms. Vat. bas. cum tribus aliis recentioribus. At in solis editis legere est, et indivisum. Porro, cui testis est Athanasius, Or. n. contr. Ar., p. 311, asserebant Ariani eum suo principe in Thalia, Verbum aliud diversumque ac dissimile esse per omnia substantiæ Patris.

(a) In mss. Colb. et Gerin. etiam, loco verbi es. Hic sacramenti celestis ignarus prædicatur, qui Deum veri filii verum patrem esse ignorat: quod qui noscit, nomen Dei nondum scire sæpius affirmatur.

(b) Ms. bas. Vat. imprudentiæ. Ne quis forte ex libri hujus initio animam indicat, veram fidem tunc temporis in toto pene orbe fuisse extinctam; recordandum est quod Socrates ait lib. II, c. 27: *Achaicæ et Illyrici civitates, et reliquæ Occiduarum partium Eccle-*

*trinis inincurabiliter imbuto, novos illos doctores tam tarde tibi protulerit.*

*Tandem ad veram fidem stabilendam venit. Et quia Christo inesse naturam Dei sequitur, si verus sit filius Dei; postrema ac potissima hujus libri parte eum verum ac naturalem, et non adoptivum, Dei filium esse demonstrat testimonio Patris, Filii ipsius, apostolorum in unum conspirantium, ac seorsim Petri, Pauli, Jacobi; nec non Marthæ, cæci nati, demonum, Judæorum, quorundam in mari periclitantium, gentium denique confessione.*

1. *Hæresis Ariana late serpens ægre depelli potest. — Non sum nascius, difficillimo ore asperrimæque tempore scribere hæc adversum vesanam impiorum hæresim, Dei filium creaturam esse affirmantem, aggressum fuisse; multis jam per omnes ferme Romani imperii provincias ecclesiis morbo pestiferæ hujus prædicationis infectis, et velut ad piæ fidei hujus male usurpata persuasionem, longo doctrinæ usu, et ementito nomine veræ religionis imbutis, non ignorans difficilem esse ad emendationis profectum voluntatem, quam in erroris sui studio per plurimorum assensum auctoritas publicæ jam sententiæ contineret. Gravis enim et periculosus est error in plurimis: et multorum lapsus, etiamsi se intelligat, tamen exurgendi pudore auctoritatem sibi præsumit, ex numero habens hoc (b) impudentiæ, ut quod errat, prudentiam velit existimari; et quod cum multis errat, intelligentiam esse asserat veritatis, dum minus erroris esse existimatur in multis.*

132. *Ad eam refellendam quid Hilarium moveat. — Ac mihi quidem præter studii mei atque officii necessitatem, qua hæc (c) Ecclesiæ episcopus prædicationis evangelicæ debeo ministerium; tamen eo propensior cura ad scribendum fuit, quo magis plures periculo infidelis intelligentiæ detinebantur; uberius gaudium consecutus ex salute multorum, si cognitis sacramentis perfectæ in Deum fidei, impia humanæ stultitiæ instituta desererent, et se Deo redderent hæreticis repudiatis, atque a cibo mortis, quo iam laqueum aves solent illici, in volatum se liberæ securitatis erigerent; sequerenturque Christum duces, prophetas nuntios, Apostolos prævios, fidem consummatam, et salutem in Patris et Filii confessione perfectam; et cum dictum meminissent ore Domini: Qui non honorificat Filium, non honorificat*